

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
NO CARGO DE JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cebraspe)

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
3	B	-	Deferido com anulação
O enunciado da questão é dúbio. Sendo assim, há outra opção, além da apontada preliminarmente como gabarito, que pode ser considerada correta.			
19	D	C	Deferido com alteração
A intimação de empresa pública para o cumprimento de sentença, caso não haja procurador constituído nos autos, na verdade, é feita preferencialmente por meio eletrônico . Por essa razão, opta-se pela alteração do gabarito da questão.			
27	A	-	Deferido com anulação
A questão deve ser anulada, uma vez que o enunciado não delimitou quais medidas seriam aplicadas na situação estabelecida em seu comando.			
44	A	-	Deferido com anulação
Há divergência jurisprudencial no caso tratado na opção apontada como gabarito.			
50	B	-	Deferido com anulação
Há divergência jurisprudencial no caso tratado na opção apontada como gabarito.			
66	C	-	Deferido com anulação
A ausência da expressão “comprovação da” antes de “prestação de contas” no comando da questão prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
69	A	-	Deferido com anulação
Não há opção correta, considerando a possibilidade de partido político agir isoladamente para discutir a validade da própria coligação.			
77	C	-	Deferido com anulação
A redação da opção apontada como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
80	B	D	Deferido com alteração
Estão certos apenas os itens II, III e V. Por essa razão, opta-se pela alteração do gabarito da questão.			